UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Reitoria (REITORIA)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA REITORIA Nº 188, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando o disposto no Ofício nº 15/2025/PRPI - UFLA e
o Regimento Interno de Biossegurança, aprovado pela Resolução Normativa PRP nº
05, de 28 de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º   Designar os servidores abaixo discriminados para comporem, na

qualidade de membros efetivos, a Comissão Interna de Biossegurança - CBio:

I - Sidney de Almeida Ferreira, matrícula nº 2091871 (DME/FCS) -

Presidente;
II - Evandro Novaes, matrícula nº 1595443 (DBI/ICN) - Vice-presidente;
III - Welison Andrade Pereira, matrícula nº 1985945 (DBI/ICN);
IV - Christian Hirsch, matrícula nº 140737 (DMV/FZMV);
V - Heloisa Oliveira dos Santos, matrícula nº 2246164 (DAG/ESAL); e
VI - Márcia Lídia Gomide Zanetti Bonetti, matrícula nº 1812874 (PRPI) -

Secretária.

Art. 2º  Designar os membros abaixo discriminados para comporem a

CBio, na qualidade de membros suplentes:

I - Antonio Chalfun Júnior, matrícula nº 1312298 (DBI/ICN);
II - Luciano Vilela Paiva, matrícula nº 140688 (DQI/ICN);
III - Gláucia Frasnelli Mian, matrícula nº 1595287 (DMV/FZMV);
IV - Aline Carvalho Pereira, matrícula nº 1934109 (DME/FCS); e
V - Joyce Dória Rodrigues, matrícula nº 1993705 (DAG/ESAL).

Art. 3º  Fica revogada a Portaria Reitoria nº 216, de 27 de março de

2023.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/03/2025

Portaria 188 Designa Comissão Interna de Biossegurança (0451305)         SEI 23090.004571/2025-13 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO,
Reitor(a), em 24/03/2025, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0451305 e o código CRC 41AEBFDE.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.004571/2025-
13 SEI nº 0451305

Portaria 188 Designa Comissão Interna de Biossegurança (0451305)         SEI 23090.004571/2025-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 188 Designa Comissão Interna de Biossegurança (0451305)